Sübkî, Râzî’nin fıkıh eğitimini kimden aldığına, hangi eserleri okuduğuna ve
kimlere fıkıh dersi verdiğine değinmemektedir. Tefsir ve mantıkla ilgili eserlerini
anmasına karşın el-Hâvi’s-sağîr şerhini eserleri arasında zikretmeyişi de muhteme-
len bu metinden haberdar olmadığındandır.2 Râzî’nin bir diğer çağdaşı İsnevî’nin
(ö. 772/1370), Sübkî’ye atıfta bulunmamakla birlikte benzer cümlelerle oluşturdu-

1 Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfiiyyeti’l-kübrâ, thk. Mahmûd et-Tanâhî ve Abdülfettâh el-Hulv (Kahire: Hecr li’t-
tıbâa ve’n-neşr, 1413/1993) IX, 274-275.

2 Râzî ile Şam’da tanıştığını açıkça belirtmesine rağmen bu esere değinmeyişi, henüz o tarihte bu şerhin
yazılmamış olmasından ileri gelebileceği gibi Râzî’nin kendisine bu eserden bahsetmemiş olmasından
da kaynaklanabilir.

Nitekim Sübkî de Kazvînî maddesinde eseri el-Hâvi’s-sağîr diye zikretmektedir. Bkz. Tabakâtü’ş-
Şâfiiyyeti’l-kübrâ, VIII, 277.

4 Bkz. İsnevî, Tabakâtü’ş-Şâfiiyye, thk. Kemal Yûsuf el-Hût (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001), I, 155.
5 Bkz. İbn Kâdî Şühbe, Tabakâtü’l-fukahâi’ş-Şâfiiyye, thk. el-Hâfız Abdülalîm Hân (Beyrut: Âlemü’l-kütüb,

1407/1987), III, 136.
6 İbn Râfi‘, Kutbüddin er-Râzî’yi “Birlikteliği güzel, konuşması tatlı (kâne hasene’l-mültekâ leyyine’l-

kelime)” bir âlim olarak niteler. Bkz. İbn Râfi‘, el-Vefeyât, thk. Salih Mehdî Abbas ve Beşşâr Avvâd Ma‘rûf
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1402), II, 300.

7 Râzî’ye nispeten yakın bir dönemde yaşayan Şâfiî fakih ve tarihçi Ebû Zür‘a (ö. 826/1423), Râzî’nin
“usul, Arapça ve mantıkta parlak bir âlim” olarak anıldığını kaydeder ve onu açıkça Şâfiî diye niteler;
bkz. Ebû Zür‘a, ez-Zeyl ale’l-İber fî haberi men ‘aber, thk. Salih Mehdi Abbas (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1989), 184-185. Ayrıca bkz. İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire (Mısır:
Vizâretü’s-Sekâfe ve’l-İrşâd el-kavmî ve Dâru’l-Kütüb), XI, 87; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, thk.
Mahmûd el-Arnaût (Dımaşk-Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1406/1986), VIII, 355.

sahasında mesai sarf etmiş şahsiyetler olmalarına dikkat çekmek gerekir. Mesela
hocaları arasında Ebü’s-Senâ Şemseddin el-İsfahânî (ö. 749/1349)8 ve Adudüddin
el-Îcî (ö. 756/1355)9 gibi Eş‘arî-Şâfiî âlimlerin yanı sıra Kutbüddin eş-Şîrâzî gibi
filozof-düşünür âlimler de bulunmaktadır. Fıkıh ilimleri söz konusu olduğunda bu
üç ismin ortak özelliği, mütekellimîn usul geleneğine mensup olmalarıdır.

Kutbüddin eş-Şîrâzî’ye nispet edilen
Şerhu Muhtasari’l-Müntehâ li’bni’l-Hâcib (Köprülü Kütüphanesi, 499), fıkıh usûlü mesaisi hakkında fikir
veren bir eserdir.

11 İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, VIII, 355.
12 Zâhiriyye Külliyesi’nin inşasını Memlük Sultanı el-Melikü’z-Zâhir Baybars (ö. 676/1277) başlatmış,

vefatı sonrasında inşaat oğlu el-Melikü’s-Saîd Bereke (ö. 678/1279) genişletip sürdürülmüş ve bir
sonraki sultan el-Melikü’l-Mansûr Seyfeddin Kalavun (ö. 689/1290) devrinde tamamlanmıştır.
Medresenin 13 Safer 677 (6 Temmuz 1278) tarihindeki açılış dersini Şâfiîler adına Reşîdüddin el-Fârûkî,
Hanefîler adına ise Sadreddin Süleyman b. Ebi’l-İz vermiştir. Medresenin bu ikili fıkhi eğitimi sonraki
dönemlerde de devam etmiştir. Burada ders veren bazı meşhur âlimler için bkz. Nuaymî, ed-Dâris fî
târîhi’l-medâris, thk. İbrahim Şemsüddin (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1410/1990), I, 263-271.

13 Zâhiriyye Külliyesi, zengin vakıflarla desteklenmiş büyük bir yapılar topluluğu idi. Şâfiîlere tahsis edilen
medreseye ilaveten dârülhadis müderrisinin ve türbe imamının da Şâfiî mezhebine mensup olması şart
koşulmuştu. Külliyenin tesis süreci ve vakfiyesi hakkında bkz.

Râzî’nin çağdaşı kimi yazarların tanıklıkları onun felsefî ilimlerin yanı sıra fı-
kıhta da temayüz ettiğine delalet eder. Mesela Suriye’de yaşamış tarihçi İbn Ha-
bîb (ö. 779/1377), Râzî’yi “Fıkıh ve usulde parlak; tefsir, Arapça ve mantıkta ne
dediğini bilen bir âlim (ârif bi-mâ yetekellemü)” diye niteler.14 Ancak Râzî’nin şer‘î
ilimler sahasındaki yetkinliğinin felsefî ilimlerdeki yetkinliğine erişemediğine dair
kayıtlar da mevcuttur. Şâfiî-Eş‘arî muhitin önde gelen temsilcilerinden Takıyyüd-
din es-Sübkî (ö. 756/1355) ile aralarında geçen bir tartışma, bu minvalde önem-
li bir tanıklık sunmaktadır. İbn Hacer’in naklettiği üzere Râzî, Sübkî’ye Hz. Pey-
gamber’in (sav) “Her doğan fıtrat üzere doğar” hadisi hakkında bir soru yöneltir.

Bkz. İbn Habîb, Dürretü’l-eslâk fî devleti’l-Etrâk,
Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya 233, vr. 219a. Bu kaynaktan beni haberdar eden Mehmet Arıkan’a
teşekkür ederim.

15 İbn Hacer, ed-Dürerü’l-kâmine fî a‘yâni’l-mi’eti’s-sâmine (Hindistan: Meclisü Dâireti’l-Meârifi’l-
Osmâniyye, 1392/1972), VI, 99. Ayrıca bkz. Süyûtî, Buğyetü’l-vu‘ât fî tabakâti’n-lugaviyyîn ve’n-nuhât,
thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim (Sayda: el-Mektebetü’l-Asriyye), II, 281. Râzî’nin kendisiyle
tartıştığı Sübkî, baba Takıyyüddin olarak zikredilmekle birlikte, oğul Taceddin olma ihtimaline işaret
etmek gerekir. Zira Takıyyüddin es-Sübkî 756/1355 yılında vefat etmiş olup Râzî’nin bu tarihten önce
Dımaşk’a geldiği, eldeki verilerden hareketle kesin olarak söylenememektedir. Nitekim Taceddin es-
Sübkî, yukarıda aktarılan maddede onun geliş tarihini H763 olarak zikreder.

farklı olarak şer‘î ilimlerle de ciddi bir şekilde ilgilenen ve hadis, tefsir, kelâm, fıkıh
usûlü ve fürû ilimlerinde onlardan daha ileri bir yetkinlik kazanan âlim-düşünürler
olarak temayüz ederler.17

Kutbüddin er-Râzî’nin Şâfiî-Eş‘arî muhitte yetişmiş bir şahsiyet olduğu açık ol-
makla birlikte, Şiî âlim İbnü’l-Mutahhar el-Hillî’den (ö. 726/1325) ders aldığına dair
bir rivayet, onun mezhebî aidiyeti hakkında belli bir tarihten itibaren tartışmaların
yaşanmasına yol açmıştır. Bu ders ilişkisinden bahseden ve Râzî’nin Büveyh soyun-
dan geldiğini iddia eden Şüşterî (ö. 1019/1610), Hillî’nin ona eserlerinin rivayeti
için icazet verdiğini belirtir. Aktardığı icazet kaydına göre Râzî, Hillî’nin Kâtibî’nin
eş-Şemsiyye’si üzerine yazdığı el-Kavâidü’l-celiyye adlı şerhini Rey yakınlarındaki
Verâmin’de bizzat kendisinden okuyup 3 Şâban 713 (23 Kasım 1313) tarihinde
icazet almıştır.18 Şüşterî’nin el-Kavâid’in zahriyesinde yazılı olduğunu belirttiği bu
icazet kaydına göre Râzî, Hillî’den büyük bir kısmını kendisine okuduğu bu kitabın
ve diğer eserlerinin yanı sıra onda bulunan “geçmiş ashâblarına ait” bütün eser ve
rivayetlerin de icazetini almıştır.19 Yine Şüşterî’nin aktardığına göre, Şiî âlimler-
den Şehîd-i Evvel diye meşhur olan Muhammed b. Mekkî (ö. 786/1384) Dımaşk’ta
Râzî’nin hizmetinde bulunmuş ve kendisinden rivayet icazeti almıştır.20 Bu kabil
rivayetlere dayandırılan öğrencilik ilişkisi, Râzî’nin vefatından birkaç asır sonra-
sından itibaren Şiî yazarların kendisini Şiî bir âlim olarak kabul etmelerine imkân
tanımıştır. Râzî’yi Şiî sayan bazı araştırmacıların yanı sıra muasır Şiî tabakâtları da
bu anlatılara itimat ederler.21

17 Bkz. Taşköprülüzâde, Miftâhu’s-saâde ve misbâhü’s-siyâde fî mevzûâti’l-ulûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
ilmiyye, 1405/1985), I, 295.

18 Al-Rahim, bu eserin Hillî’nin Caferî fıkhına dair kaleme aldığı Kavâidü’l-ahkâm fî ma‘rifeti’l-helâl
ve’l-harâm adlı eseriyle karıştırıldığını belirtir ve icazet kaydının mantıkla ilgili eserin zahriyesinde
olduğunu belirtir. Bkz.

Râzî hakkındaki Şiîlik iddiasını müteahhir dönemdeki İbn Sînâcılık tartışma-
ları bağlamına yerleştirerek takdim eden Robert Wisnovsky, onun Hillî ve Bedred-
din et-Tüsterî (ö. 732/1332) ile birlikte Nasîrüddin et-Tûsî’nin İbn Sînâ yorumunu
yaygınlaştıran düşünürler arasında yer aldığını ileri sürmektedir. Bu iddiaya göre
Râzî, İbn Sînâ şârihlerinden Sünnî âlim Fahreddin er-Râzî’nin eleştirel yaklaşımı
karşısında Şiî Tûsî’nin İbn Sînâ’yı savunan karşıt yaklaşımını benimseyip sürdür-
müştür.

Wisnovsky, nazarî tartışmaların dar anlamda
mezhebî mensubiyetin sınırlarını aşan tabiatını ihmal ettiği gibi hem Râzî hem de
Bedreddin et-Tüsterî’nin Şafiî fıkhına dair ortaya koydukları mesaiyi de görmez-
den gelmektedir.24 Tüsterî, Eş‘arî kelâmıyla ilgili eserlerinin yanı sıra İbn Hâcib’in
(ö. 646/1249) fıkıh usûlüne dair muhtasarını Mecma‘u’d-dürer fî şerhi’l-Muhtasar
adıyla şerh etmiş,25 Beyzâvî’nin (ö. 691/1291-1292) fıkıh usûlü muhtasarı Minhâc’a
şerh yazmış, yine Beyzâvî’nin Şâfiî fürû-ı fıkhına dair kitabına Şerhu’l-Gâyeti’l-kus-
vâ fî dirâyeti’l-fetvâ adıyla orta hacimli bir şerh kaleme almıştır.26

Ahmed H.

Her şeyden önce Şâfiî mezhebine göre telif edilmiş muhtasar bir fıkıh
kitabının şerhi hüviyetindeki bu metin, Râzî’nin usul ve fürûda Şâfiî mezhebine
mensup olduğuna ve metin boyunca Şâfiî-Eş‘arî bir kelâmî çizgiyi takip ettiğine
dair açık işaretler taşır. Bunları kişiler ve kavramlar olmak üzere iki adımda ele
alabiliriz. Şerhte isimleri anılmak suretiyle bizzat İmam Şâfiî’nin yanı sıra İmam
Eş‘arî (ö. 324/935-36), Bâkıllânî (ö. 403/1013), Kâdî Merverrûzî (ö. 462/1069),
İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) atıf ya-
pılmaktadır. Buradaki isimlerden Merverrûzî dışındakilere zat-sıfat ilişkisi bağla-
mında kelâmî çerçevede referansta bulunulurken Merverrûzî’ye mezhep içinde bir
tarikin nasıl oluştuğu anlatılırken fürû-ı fıkıh düzleminde atıf yapılır.

Râzî’nin ismini anarak nakilde bulunduğu ilk kişi, mezhebinin imamı Şâfiî
olmuştur. Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Fıkhü’l-ekber adlı eserinden zat-sıfat ilişkisiyle
ilgili, “Allah Teâlâ bir ilimle Âlim, bir kudretle Kâdir olduğu gibi bir bekayla da Bâkî-
dir” cümlesini nakleden Râzî, bu yaklaşımı bizzat imama nispet etmiştir.48 Ne var
ki adı geçen eserin Şâfiî’ye nispeti, kendisinden sonra tartışmaya

Buna göre, Allah Teâlâ’nın bekasını yokluğunun imkânsızlığı, hâdis
varlıkların bekasını ise varlıklarının ardışık iki anda sürmesi olarak anlamak ge-
rekir.51 Metindeki dil ve lügat açıklamaları ise Cevherî (ö. 400/1009’dan önce) ve
İbnü’s-Sikkît (ö. 244/858) gibi dil otoritelerine dayanmaktadır.

Hamdele cümlesinin izah edildiği ilk giriş kısmı, özellikle Zemahşerî’nin el-
Keşşâf’ı üzerine yazılan haşiyelerle birlikte, benzer anlamlara sahip üç kelimenin
anlamları etrafında şekillenen bir tartışma geleneğini sürdürmektedir.

Bunu öğrendiğin takdirde, devamın bekâya izafesinin devama değil de izzete matuf
olduğu var sayılarak yapıldığı da açıklık kazanmış olur. Bu kullanım, genel anlama
sahip ifadenin özel anlama sahip olana izafe edilişi kabilindendir. Şâfiî –Allah on-
dan razı olsun– (ö. 204/820), el-Fıkhu’l-ekber adlı eserinde şöyle demiştir: “Biliniz
ki Allah Teâlâ bir ilimle Âlim, bir kudretle Kâdir olduğu gibi bir bekâ ile de Bâkî-
dir.”6 Bekânın vücûdî bir sıfat oluşu, Allah Teâlâ’nın bâkî olmayanlardan bu sıfat
sayesinde ayrıştığı anlamına gelmektedir. Bu durum, Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36),
“Bekâ, Bâkî’nin zatına eklenmiş bir vücûdî sıfat olup kendisi bu sıfatla Bâkî olur”

6 İmam Şâfiî’ye bu adla bir eser nispet edilmekle birlikte, eserin Şâfiî’nin bizzat kaleminden çıkmış olma
ihtimali oldukça düşüktür.

şeklindeki görüşünü desteklemektedir. Kâdî [Ebû Bekir el-Bâkıllânî] (ö. 403/1013)
ve İmâmü’l-Haremeyn [el-Cüveynî] (ö. 478/1085) buna karşı çıkmışlardır. Gazzâlî
(ö. 505/1111) şöyle der: “Bekânın bekâsı ve sıfatların bekâsı hususunda doğurduğu
karışıklık, bu görüşün geçersizliğine delil olarak yeter. Aynı durum, ‘Kıdem, Kadîm
olanın zatına eklenmiş bir vasıftır’ cümlesinde de söz konusu olup kıdemin kıde-
mi ve sıfatların kıdeminde bir karışıklığa yol açmaktadır.”7 Muhakkik âlimlerden
birisi, “Bârî Teâlâ’nın bekâsından anlaşılan makul mana, yokluğunun imkânsızlığı-
dır.